МУниципальное бюджетное общеобразовательЕое уIреждение Садковская ocHoBHalI
общеобразовательная школа
(МБОУ Садковская ООШ)

Протокол ЛЪ 1
собрания родителей учащихся

9 класса
,Щата:'09.1 t.2О2З.
тема: кособенности организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в 2023- 2024 учебном
году).
Присутствовали:

Паrценко Л.И., директор школы,
СУхова Е.В., заместитель директора по уrебно-воспитательной работе,
9 родителей,
Исатова А.В., классный руководитель.

Повестка дня
1. Порядок проведения ГИА-9 в2024 толу
- СРОКи, Места и порядок подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании по

русскому языку, ГИА;
* ПОряДок проведения итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения

(изложения) и ГИА;
- выбор предметов для прохождения ГИА;
- Перечень запрещенньIх и допустимьж средств обуrения и воспитЕtния в пункте

проведения экзап{ена;

- ПРОцеДУРу уда;lения с экзalмена, досрочного завершения экзамена по объективным
приtмнаNI (состоянию злоровья);

- условия допуска к сдаче ГИА в резервные сроки;
сроки и места ознакомлениrI с результатапdи ГИА;
СРОКИ, месТа и порядок податм апелляций о нарушении устalновленЕого порядка
проведения ГИА, несогласии с выст{tвленЕыми балла;чtи;
МИНИМttЛЬНОе КОJIичество баrrлов, необходимое для пол}цения аттестата и для
поступления в образовательные оргttнизации высшего образования;

_ изменения в контрольно-измерительньIх материалах (на сайте Фипи опубликованы
демоверсии экзаменационньIх работ ГИА-9 2024 rода).

2. Выбор формы прохождения ГИд и экзttпленов по выбору учашIихся.
З. ПОДГОтОВКа к ГИА в 202З124 утебном году: организация дополнительньIх занятий

по подготовке к ГИА, график пробньж экзаменов.
4. Памятка о прzlвилzrх проведения ГИд в 2024 голу.
5. общественньй контроль запроведением ГиА-9: статус общественного набшодателя,

iжкродитация, права и обязанности.
6, Как противосТоять стрессу. Как подготовить себя и ребенка к будущим экзаменаN4.

СЛУШАЛИ:
1. Пащенко Л.И., директора (по вопросам 1,5).
2. Исатову А.В., классного руководителя (по вопросаNI 2,З,4)
3. Сухову Е.В., педагога-психолога (по вопросу 6).

1. сJIушАли
f|aTrIgHKo Л.И, дпроктора. она познакомила родителей с Порядком проведения ГИА-9.
Рассказа,па:

сроки, места и порядок подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании по
русскому языку, ГИА;

_ порядок проведония итогового собесеДоваIIия по русскому язьку, итогового сочинения
(изложения) и ГИА;

- вьбор предметов для прохождения ГИА;
- перечеЕь запрещенньж и допустимых средств обучения и воспитания в пункте

проведения экзамена;
_ процедУРУ удаJIения с экзамена, досрочного завершения экзамена по объективным, причиЕам (состоянию здоровья);
- условия допуска к сдаче ГИА в резервные сроки;

сроки и места озЕакомления с результатами ГИА;_ сроки, места и порядок подачи апелляций о нарушении установленного порядка
проведения ГИА, несогласии с выставленными баплами;
минимальное количествО ба_rrлов, необходимое для получения аттестата и дляпоступления в образовательные организации высшего образования;
изменения в контрольно-измерительньD( материалах (на сайте ФипИ опубликованы
демоверсИи экзilN,{енационЕьIХ работ гиА-9 2024 года).

2. слушАли
Исатову А,в., классного руководителя. она познакомила родителей с вьтбором формпрохождения ГИА (огэ) и экзаменов по выбору r{ащихся:

обществознание - 1 чел.;
- информатика-5чел.;

биология - 4 чел.;
- география- 8 чел.

ЗатеМ педагоГ повторнО проинстрУктировала родителей о слуIаях изменения перечня
предметов на сдачу ГИА после установлеЕного срока и условиях допуска к ГИД

" р"r.р"""r.
дни.
3. слушАли
Исатову А.В., классного руководителя. она рассказала о деятельности педагогов мБоУ
Садковская ооШ по подготовке к ГИА

"1оzзtzцучебном гоДу об организации
ДОПОЛНИТОЛЬНЬIХ ЗаНЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКе к ГИА, познакомила с графиком пробн"оЪ*aura"о",
4. слушАли
ИсатовУ А.в., классногО руководителя. она познакомила родителей (законньж
представителей) с памяткой о правилах проведения ГИД в2024.оду rrод подпись,,Щанная
информация была подготовлена в соответствии со следующими нормативными правовыми
документами, регламентирующими проведение ГИА:

- ФедеральныМ 3аконоМ от 29.12.20|2 N9 273-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации>;

- постановлением Правительства Российской Фелерации от 31.08.201з Ns 755ко федера-тrьной информационной системе обеспечения проведения государственной
итоговой ат,гестации обуT ающихся, освоивших основные оЪрuaо"чraльные прогрЕ}ммы
основного общего и среднего общего образования' и приема Цilкданв образовательные организации для получения среднего профессио"й""о.о
и высшего образования и регионЕrльньж информационньж системах обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обуrающихся, освоивших основные
образовательные програN,rмы основного общего и средfiего общего образования>;_ приказом Минпросвещения Российской Федерации и Федеральной с.тryжбы по надзору ,

в сфере образования инауки от 04.04.2023 Nе 2з2/55l оОО уr".рждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным програп{мам
основного общего образования>.

Антонйна Васильевна обратила внимание на то, что:_ пуЕктЫ проведенИя экзаменОв (лалее- ппэ) оборудуются стационарными и (или)
переносными мет€lллоискателями;

_ ппЭ и аудитории ППЭ оборудуются средствами видеонаблюдения;

- ПО РеШеНИЮ ГОСУдарственЕоЙ экзаменационноЙ комиссии ЭнскоЙ области при
ПРОВеДеFIИИ ГОСУДарственноЙ итоговоЙ аттестации по образовательным програп4мап{

, основного общего образования (далее
- Гэк, Гид) Ппэ оборудуются системами

подавления сигналов подвижной связи;
- ГИАпо всемучебньrмпредметамначинаетсяв 10:00по местномувремени.Результаты

ЭкЗаN4еноВ по каждому учебному предмету утворждаются, изменяются и (или)
аннулируются председателем ГЭК;
изменение результатов возможно в случае проведения перепроверки экзаменационньD(
работ;

- ознtlкомление участников ГиА с утвержденными председателем Гэк результатами
ГИА пО 1^rебному предмету осуществляется в течение одЕого рабочего дня со дня
их передачи в образовательные оргЕIнизации;

- УКЕВанньтЙ день считается официальным днем объявления результатов.
,ЩаЛее пеДагог расскЕвала об обязанностях уlастника ГИА в рчlпdках rIастия в ГИА, правах
участника ГИД в palvlкax утIастия в ГИД.
5. слушАли
f|атценКо Л.И., директора. Она познакомила родителей (законньтх представителей) с прикtвом
Ростовской обпасти от 01.03.202З Ns 189 коб организации аккредитации грtDкдан в качестве
ОбщеСтвенньrх наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образоВательныМ программаМ основного общего и среднего общего образования
в2024 году). Более полробно педагог рассказа,llа о процедуре организации общественного
контроля 3а проведением ГиА-9: статусе общественного наблюдателя, порядке аккредитации
общественных наблюдателей, правах и обязанностях общественньIх наблюдателей.
б. слушАли
Сухову Е.в., социального педагога. она проанализиров€}ла подготовленность детей
к предстоящим экзап4енам и дЕIла рекомендации родителям по ок€ванию помощи детям
впериод подготовки квыпускIIым экзаменам. Отметила, что наступает ответственная
и волнующtш пора- пора сдачи первых государственньIх экзrlменов: <<"Экзамен" в переводе
слатинского означает "испытание". Оттого, насколько серьезно родители отнесутся
к экзаменаN,I, во многом зависит результат аттестации )ruатцихся. Роль родйтелей в подготовке
довятикJIассников к оГЭ вкJIючает в себя не только конкретные действия по поддержке
ребенка в период экзаildенов, но и создание условий для развития здоровой, успешной,
психологически зрелой личЕости. Многие испытывilют страх перед экзапdенап,tи. Главная
причина такого страха зЕжлючаеТся в том, что HepBHajI система IIодростка не в состоянии
справиться стребованиями, которые создает ситуация повышенной ответственности
на экзаменах. обьтчно это бывает из-за чрезмерно больших, нерационально распределенньIх
нiгрузок' нер{ения продуктивно работать в режиме повышенньж требований и Др. Нередко
страх вызывается пониманием учаттIимися своей беспомощности (из-за недостаточности
знаниЙ и подготоВки, провеДения экзаМона в "чуЖой" школе среди учатцихся разньж уrебных
заведений и др.) перед надвигaющейся неприятностью (низкая оценка на экзаллене).
отличие оГЭ оттрадиционного экзаN{ена состоит втом, что выпускнику непредлагается
определенный перечень тем и вопросов, атребуется знание всего уrебного материала. Такая
ситуация часто вызывает излишнее волнение у подростков, так как им кажется, что объем
материала очень большой, они не успеют все вьryчить к экзаI\4ену.для того чтобы задача стала
более реальной, необходима помощь враспределении матери€rпа, определении ежедневной
нЕгрузки. Составление плаЕа помогает спрttвиться с тревогой: появляется ощущение того, что
повторитЬ иJIи вьIrМть необхоДимый материал реально, времени дJUI этого достаточно. Часто
девятикдассники не могуТ сtlп,Iи ЭТого сделать, и помощь родителей будет как нельзя кстати.
нерелко )ruапIиеся, предоставленные самимсебе, непродуктивно работалот днем, апотом
занимаютСя до позднего вечера, нерегулярно питаются, MElJIo отдыхают. Все это отрицательно
сказывается Еа их здоровье и качестве подготовки к экзаменам. Родителям важно поддержать
психическое и эмоциональное Здоровье своего ребенка. Вселить в него уверенность в успехе,

обсуждать все трудности, которые возЕикают в процессе подготовки к экзаI\{енап,{ и их сдачи,

НеобходиМо контроЛироватЬ чоткое соблюденИе Iцкольником распорядка дня, Сон должен

составлять не меIIое 8 часов в сутки. Ложиться спаТь ВыпУсшшк Должен пример'о В:11:

и то же время, желательно не поздн ее22:00,Важно поддерживать режим IIитания школьника,

Необходима витttNlинЕiш поддержка организма. Одним из главньIх условий поддержания

высокой работоспособности в точоние длительного времени является смена видов

деятепьности. психоэмоционаJIьное напряжение особенно проявляется у y"il1]:_:_:i:зr:
экзамена, поэтому в этот день много заниматься не следует, Планировать расписание занятии

нужно тако чтобы в день перод экзаменом заниматься только до обеда, Умение сдавать

экзамены требует от учащихся определенньж способностей и Еавыков, Так, некоторые

школьники регулярно получают на экзаменах оцонки ниже, чем того заслуживают (чрезмерно

нервIIичают, забывают от волЕения то, 1ITo ранее хорошо зна;rи), Главное
-

постараться быть

спокойнее>>.

,щалее Елизавета Васильевна дала рекомендации родителям:
нетревожьтесь околичестве баrrлов, которые ребенок пол)чит наэкзамене,

и не критикуйте его после экзамена. Внушайте-ребенкумысль, что количество ба,rrлов

IIе явJIяется совершенным измерениом его возможЕостеи;

_ не повьтшйте тревожносr" ребе"ка накануне экзаменов - это может отрицательно

скчваться на результате тестирования;

подбадривайте дотей, хвtlлите их за то, что они делают хорошо, Повьтшайте

ихувереЕность всебе, так как чем больше ребенок боится неудачи, тем больше

вероятность допущения ошибок;

- наблюдайте засамочувствием ребенка, никто, кроме вас, но сможет вовремя заNlетить

и IIредотвРатитЬ ухудшенИе состояния ребонка, связанЕое с пореутомл9нием;

обеспечъте дома'Удобное место для занятий, проследито, чтобы никто из домашних

не мешЕtл.

РЕШЕIIИЕ:
1. Принять к сведению информапию о trроведении ГИА-9 в 20А году, обеспечить

недопущение нарушений Пьрядка проведения государственной итоговой аттестации

по процраммам основного общ".о Ъбр*о"u"ия со стороны учащихся и родителей

(законньтх продстави"п'о)'о,"-
\rЕIятттт/тYся в т( онньй, обеспечить

2. Ежедневно IIроверять дневник }п{ащихся, в том числе И ЭЛОКТРt

контроль состороны родителей (законньтх IIродставителей) заIIосещаемостью

уrебньтх занягий }цаrцимися.
3. Принять к сведонию информацию о том, как помочь ребенку противостоять стрессу

",rод.оrо"ить
себя и ребенка к булущим экзаменам,

Прелселатель родительского комитета Сухова Е.В. ай
Секретарь родит9льского комитета Л.А, Матвеева /щ